Explatur quaedam de iuribus que videntur oblati-  
re.  
Reg. la postea. Cap. sede vacante fungitur vice Episco-  
pi & succedit in his que sunt iurisdictionis, precedit  
vbi ea iure communis competunt, n. 38. Secus in his que  
competunt iure specialis seu accidentalibus, & non ex iurisdictione  
ordinaria, seu tanquam ordinario, & Episcopo, n. 39. Si tamen ei competunt tanquam ordinario,  
& Episcopo, & ex iurisdictione ordinaria succedit  
in eis, n. 40.

Facultas concessa Episcopo a Concilio sessione 24. de re-  
formatione cap. 6. competiti etiam cap. sede vacante,  
n. 41.

In iurisdictione delegata Episcopo non succedit capitulum  
sede vacante, numero 42. Etiam si post presentationem  
mandati fuisset mortuus Episcopus, numero  
43. Et etiam si delegatus fiat a canone, numero 44.  
Contra Patrum & alios relatos, numero 46. & sic  
non potest visitare monasteria monialium exempta,  
que visitat Episcopus auctoritate Apostolica, num.  
45.

In casibus in quibus in Concilio Tridentino datur Episcopo  
facultas, ut procedat ut sedis Apostolica delegatus,  
capitulum sede vacante non succedit in hac facultate  
delegata, quamvis possit procedere, ex potestate  
ordinaria, in casibus in quibus Episcopi etiam ex ea  
possunt procedere, n. 47.

Annunquertur quod aliud est dari a iure iurisdictionem  
delegatam Episcopo, ut procedat auctoritate  
Apostolica, & tanquam delegatus, in qua non succedit  
capitulum, aliud est dari a iure, seu Concilio iurisdictionem  
Episcopo, in aliquibus casibus, quia alias non  
habebat, prorogando & extendendo eius iurisdictionem  
ordinariam, sic, n. in hac succedit Capitulum, n. 48.  
Sicut etiam quando solum tollit oblatum exemptio-  
nis, n. 49.

Quando verba, auctoritate Apostolica, coniunguntur  
cum verbis, concedimus facultatem, non faciunt iurisdictionem  
delegatam, sed bene quando iunguntur potestati  
facienda, n. 50.

A predicta regula excipitur collatio Beneficiorum. Nam  
capitulum sede vacante non potest Beneficia conferre,  
nec succedit in collatione Beneficiorum, & c. n. 51. eademque  
ratione non succedit in presentatione, seu electione  
sistenti ad Episcopum, num. 52. & procedit  
quamvis collatio pertinet ad Episcopum iure deuoluto,  
contra aliquos n. 53.

Hac exceptio intelligitur in collatione libera, non vero  
in confirmatione & institutione, que sunt necessariae,  
& debita, in quibus succedit capitulum, numero  
54.

Collationes etiam Beneficiorum necessariae, capitulum  
sede vacante facere poterit, contra Corrasium a numero  
55. rationi Corrasii quod hic casus lege expressus  
non sit, & in collatione Beneficiorum non succedit capitulum,  
nisi ubi lege canetur, c. 2. ne sede vacante. Respon-  
detur satis constare quod iure cautum reperitur  
capitulum sede vacante succedere in collatione  
necessaria, & debita, 1. quia succedit in omnibus  
necessariis, 2. ex cap. cum olim, de maior. & obediens, 3.  
ex c. 1. de visitat. lib. 6. ut late deducunt a n. 59. & ita  
seruatur in Beneficiis patrimonialibus n. 67. de quibus  
renuisti, c. n. 68.

Text. in d. cap. 2. & alij qui dicunt capitulum sede vacante,  
non succedere in collatione Beneficiorum, procedunt  
in collatione libera, & gratuita ex rationibus  
assignatis, que non militant in collatione necessaria  
debita num. 69. & 70.

Aliter rationi Corrasii de collatione, que sit mandatarie  
que necessaria videtur, & tamen cum sede vacante  
capitulum facere ne, ut Responderetur, quod id ex eo  
est quod collatio ista sit ex iurisdictione delegata, in  
qua capitulum non succedit, 71.

Contra Corrasium sic et quod ipse docet. cum Dominus  
posse vicarium conferre Beneficia ex causa permanentior  
resignata, si potestatem recipiendi resignationis  
non habeat, quia collatio est necessaria, & c. numero  
72.

Ista est collatio necessaria, que est debita certe persone,  
seu certo generi personarum, numero 73. & sic collatio,  
que sit nominatis est necessaria contra Corrasium,  
licet ex pluribus nominatis possit Episcopus cui vult  
gratificare, & c. num. 74. & quando patronus presentasset  
plures, & que idoneus, possit capitulum sede vacante  
instituire quem maluerit ex eis, numero  
75.

Si aliquid beneficium sine capellaniam ex fundatione  
conferendum sit certa persone, seu certo generi personarum,  
ut consanguineis fundatoris, poterit vicarius capituli  
sede vacante illud conferre, quamvis non sit iuris  
patronatus, & c. aut patronus non presentasset in  
tempore, n. 76. Si videtur enim quando ratione opinionis  
debetur Beneficium antiquiori optanti, & c. numero  
77.

Ex dictis prestat debetur alias stante Concilio Tridentino,  
& constitutione Pij V. posse capitulum, seu eius Vicarium  
sede vacante conferre parochiales, seclusa reservatione  
ex quo debent conferri magis idoneo reposito, seu electo,  
ex approbatus in concursu, quem vicarius capituli  
potest facere, & sic hodie videbatur eam  
collatio necessaria, & non libera, n. 79. & 80.  
Rota tamen contrarium censuit in decisione postea, n.  
81. & 82. ex opere Corrasii, & c.

Postea Rota magis in his, quod collatio parochialium  
etiam hodie non sit necessaria, quia tota radicatur in  
mera voluntate Episcopi, qui potest abstinere ab illa  
& permittere, ut per lapsum temporis ius deuoluatur  
ad superiorem, nec ad causam per alium cogi potest,  
n. 83. quod fundamentum videtur magis iuridicum  
ex constitutione Pij V. ex qua apparet, approbatus  
in concursu, aut etiam electum tanquam magis idoneum  
non habere ius ad parochialem, nec esse eie  
debitam absolute, & c. a n. 84.

Ita collatio parochialis vacantis sede Episcopali vacante  
in mente Ordinarii, de iure reservatur successori  
Episcopo, & sic dux Albanus virtute sui induit non  
potuit presentare ad parochialem vacantem sede  
Episcopali vacante in mente Septemb. ex Rota numero  
87. quamvis hodie cum omnia Beneficia vacantia  
sede vacante sint reservata ex reg. 2. poterit dux presentare  
ad parochiales, & alia Beneficia, vacante  
sede Episcopali vacantia in quocumque mente, numero  
88.

Ita etiam in terminis Beneficiorum patrimonialium tenuit  
postea Rota in decisione postea num. 89. sed cum  
sunt patrimonialia, in concursu magis idoneus iudicatus,  
habeat ius ad Beneficium, & si absolute debeatur  
sicut presentato, & c. viderit collatio vere necessaria  
& de iustitia, & consequenter in ea succedere  
capitulum, & esse longe diuersum ac in parochialibus,  
& c. nisi fuerit regula secunda cancellariis, num.  
90.

Alter casus exceptus a predicta regula hodie est ex  
Concilio Tridentino. ex quo non licet capitulum sede  
vacante infra annum ordinandi licentiam concedere,  
nisi Beneficij recepti, sine recipiendis occasione artillato,  
& c. numero

q. c. num. nonagesimo primo, & ex Bulla Sixti V. contra  
a male promotos iam rediit, ordinari cum licentia  
Capituli contra dict. decretum etiam absolute suffragis,  
& c. num. 92.

Ponitur declaratio S. Congregationis super d. decreto,  
num. 65.

An d. decretum Concilij comprehendat primam iusuram,  
ita ut capitulum, seu vicarium sede vacante non  
possit infra annum dare dimissorias, etiam ad primam  
iuramentum a n. 94. resolutio affirmatur, licet non comprehendat  
primam iuramentum, quoad panis ubi impositum  
contra ordinatos.

Quomodo sint intelligenda illa verba Concilij de artilari  
occasione Beneficij recepti sine recipiendis, num. 97. &  
clarum est illis dari artilari occasione Beneficij recepti,  
qui obtinent Beneficium, ratione cuius tenent se promereri  
facere, n. 98.

Difficultas est qui dicatur artilari occasione Beneficij  
recipiendi, & creditur ab illis dici qui habent ius,  
seu sunt vocati ad aliquod Beneficium vacantem, seu Capellaniam,  
quod tamen requiritur alia certum ordinem  
quo illi carent, num. 99.

Ille etiam videtur artilari occasione Beneficij recipiendi  
qui cum non sit ordinatus prima iuramentum est presentatus  
ad Beneficium, & c. num. 100.

Electus in concursu ad Beneficium, cuius collatio  
facienda est a Papa, non potest dici artilari occasione,  
Beneficij recepti, nec recipiendi, & idem in presentato  
ad Beneficium habenti amicum certum ordinem, n. 101.

Non dicitur artilari occasione Beneficij recipiendi is cui  
aliquis vult resignare Beneficium requirens alium ordinem  
quo ille caret, n. 102.

Facultas Nuntij Hispaniarum circa hoc de licentia ad  
ordinem, num. 103.

Nuntius Hispanie non potest etiam sede Episcopali  
vacante dare dimissorias, nisi competenter Beneficium,  
& artilari, & sic in casibus in quibus Capitulum  
non potest dare dimissorias, nec nuntius potest, numero  
104.

Quamvis alias possit quis promereri cum licentia dimissorias  
legati de latere, tamen id intelligendum est modo  
eius probatis & iure testimonio sui ordinarij commendatur,  
ad quem effectum non dicitur ordinarij ius  
intra annum. Capitulum seu eius vicarius sede vacante  
respeitum eorum qui non sunt artilari, numero  
105.

pum, quoad ea tantum, que in iure reperiuntur expressa,  
& non in aliis. Doim. in c. presbiteri, 24. dist. 8. referit  
Felin. in d. cum olim, sub numer. 1. & 7. & sequitur  
Abbas in c. 2. ne sede vacante noi. 2. per rex. ibi,  
& Lambert. de iure patron. 1. part. 1. lib. 2. qua. 2. art. 9.  
& 1. part. 2. lib. 9. 2. qui tamen dicit, quod in his que  
vult iurisdictionis necessarias, succedit capitulum, &  
dicitur in d. c. Abulens. parochialis 22. Junij 1594.  
coram D. Blanchero supra adducta c. 5. num. 92. tamen  
verius est regulam esse, quod capitulum sede vacante  
& fungitur vice Episcopi, & succedit in omnibus,  
que sunt iurisdictionis ordinarij, exceptis casibus  
in iure expressis, & cap. ubi que cap. cum olim, de  
maior. & obediens, & cap. in c. 6. c. ad abulens.  
de heretico cap. penult. & fin. de supplen. negligens,  
plalarum in 6. n. extraxerant, & c. abulens, & c. extraxerant,  
de prebend. & facti cap. ubi de electis 6. Barol. in l. ubi ad sum. de interdictis, & curato. d. abulens. in d. cap. cum olim, num. 2. & in cap. ne sede vacante num. 4. Feder. conf. 30. Alberic. conf. 60. numero 8. Purpur. conf. 77. Paulinus de officio & potestate capituli sede vacante, 1. part. qua. 1. ubi tradit regulam affirmatiuam, & 2. ubi ait, capitulum sede vacante habere iurisdictionem ordinariam a iure communita quod possit iudices dare, & omnia que ad iurisdictionem pertinent expedire, & questione 5. ubi ex hoc tradit, possit dispensare sicut Episcopus, licet sit iurisdictionis voluntarij, in qua etiam succedit, & Sclua de benefic. 1. part. q. 11. numero 4. qui ait ius dicere, quod capitulum succedit in iurisdictione, nec distinguere inter iurisdictionem contentiosam, & voluntariam. Rebuffus in praxi tu. de deuolutio. a numero 58. Bolt. de synode. 1. part. numer. 42. & 44. Corra. de Benef. 2. part. cap. 7. numero 1. Rosinacius cap. 2. num. 1. & 3. Mandol. conf. 1. num. 3. & 4. Cachus in institutione maior. libro 2. titulo 9. num. 30. & 93. Fulcus de visitat. lib. 1. c. 15. num. 31. Tempore in speculo. capit. 40. Nauarrus conf. 44. de tempor. ordinat. num. 2. & 5. & conf. 7. de ius presbiter. ubi resoluti, capitulum sede vacante succedere etiam in his, que sunt iurisdictionis voluntarij. Ioannes Gutierrez canon. questione libro primo capitulo 11. num. 10. Quintanaduennas lib. 1. Eccles. cap. 5. numero 6. qui ait quod capitulum vacante sede Episcopali omnia ea que iurisdictione continentur, excipitur, V. g. in de censur. tab. 1. 10. 5. 2. num. 1. Iacob. Sbrocius de vicario Episcopali libro 1. q. 15. & 16. Zetola in praxi Episcopali, 2. parte verb. capitulum, 5. 3. Mart. Anton. Genuen. in praxi Archiepiscopali, Curia Neapol. 66. numero 1. & Suarez 5. ana. de censuris disp. 50. sect. 5. numero 6. ubi ait, succedere Episcopo in tota iurisdictione ordinaria, tam contentiosa, quam voluntaria, & hanc esse agentem regulam iuris, que solum est limitanda in casibus a iure expressis.

Et de officio, & potestate capituli sede vacante videndus est Patrus in d. d. tract. & Cachus d. d. tit. 9. qui est de officio & potestate capituli, & multa per Abbas & Felin. in d. d. cum olim, & per Rebuffum d. d. de deuolutio, 2. num. 57. Rosinacius de c. 8. de re publica Ecclesiastic. cap. 24. de cau. & capom. 10. & 11.

DE Capitulo & sede vacante videre oportet an possit Beneficia conferre, & in eorum collatione succedere.

Pro cuius rei pleniori intelligentia premittendum est, quod quamvis aliqui dicant, capitulum sede vacante solum succedere in his que sunt iustitiz, & necessitatis, non autem in his, que sunt gratia, seu voluntarij iurisdictionis, Ioann. And. in cap. vnc. de maior. & obediens, in 6. glo. in clem. 1. 5. 1. verb. capituli, de heret. que ait, quod capitulum est necessarius non voluntarius administrator, Felin. in c. cum olim, de maior. & obediens, numer. 2. ad 8. questionem, & num. 6. ad 13. que ubi illam glossam dicit communitate approbatur, & Bolt. de synode, 2. part. in pro. cap. numero 134. P. Gregor. de benefic. 38. numero 3. Azouedo in curia Pisana libro 1. cap. 9. ex num. 10. Nam. Paril. de resignation. Benefic. lib. 7. 23. numero 11. 35. & 36. & D. Sagagun. in cap. ad si clerici. 5. de aduersus, 3. de iud. ex num. 68. Et quamvis alij dicant, & capitulum sede vacante succedere in pertinentibus ad Episco-

Et de officio, & potestate capituli sede vacante videndus est Patrus in d. d. tract. & Cachus d. d. tit. 9. qui est de officio & potestate capituli, & multa per Abbas & Felin. in d. d. cum olim, & per Rebuffum d. d. de deuolutio, 2. num. 57. Rosinacius de c. 8. de re publica Ecclesiastic. cap. 24. de cau. & capom. 10. & 11.

Pro hac iurisdictione exercenda, hodie, ex S. Concilio Tridentino sessione 24. de reform. 2. 16. tenetur, capitulum sede vacante creare vicarium infra octo dies, qui saltem in iure canonico fit doctor, vel licentiaris, vel alias, quantum fieri poterit idoneus ad metropolitanum deputato huiusmodi deuoluatur, & c. notat Cuchus d. lib. 2. tit. 8. num. 39. & 11. 9.

muner. 60. Vgolin. d. 9. 2. num. 2. Sbrocius dicit. quod est. 15. nimer. 3. 9. 16. num. 8. & Zechus dicit. num. 10. et ca. pa.

7. Existimo tamen, quod capitulum, quod infra octo dies vicarium non constituit, possit re integra antequam metropolitanum eum deputet, moram purgare, quamvis contrarium sentire videatur Suarcz, d. 5. rem. d. 18. f. 3. num. 3. inquit enim, quod ibi capitulum, quod fide vacante, non constituit economum, vel vicarium, tempore & modo ibi praescriptis, facultate constituendi illos ministros priuatim, quod est quasi ab eo munere pro ea vice suspendi, & an Episcopus teneatur, etiam & cogi possit constituere vicarium, vide t per Abb in e. 9. n. 3. & ibi Felin. ad fi. de offi. ordi. Putum de offi. 43. lib. 2. Moh. d. de offi. vlt. de offi. vicarij, Rotam dec. 222. n. 5. & 297. n. 2. p. 2. d. uerf. Cuchum d. 2. n. 6. num. 72. & in 8. num. 1. Lancell. in mltis. Can. lib. 1. n. de offi. vicarij, §. 1. in gloss. Hoiedam de incompt. ben. 2. p. c. 10. n. 9. Granitium ad Simonetam de reier. 7. 89. n. 11. Sbrocium d. l. 1. 7. 46. & Zechum sup. c. 23. de vicario Episcopi, §. 1. num. 3. & 5. qui male ad hoc adducit decretum Concilij d. c. 16. cum loquitur de cap.

9. Vnde apparet vicarium t capituli sede vacante debere esse doctorem, vel licentiatum, & c. alias deputatum esse nullam, & deuolui ad metropolitanum & c. vt per Fulcum sup. n. 32. qui ait esse aduertendum pro iplo capitulo cum vacante sede facit vicarium, vt vtriusque diligentia, quod eligat aliquem, vel existentem consistit nec, infra octo dies a tempore vacationis; & is quidem eligendus sit doctor, vel licentiatum, aut solum quantum fieri potest idoneus, alias nullum est quod fit, & potestas deuoluitur ad aliam ex d. c. 16. qui text. loquitur de tempore & persona, & Mart. Ant. Genuen. c. 84. n. 1.

10. Ex ita censuit S. Cong. Concilij super t d. c. 16. vt in vna triuentina his verbis, vicarium vacante sede Episcopali debet eligi doctor, alias electio est irrita, & in vna Macaren. his verbis, si Episcopus demortuus reliquit vicarium, quem elegerat, cum non esset doctor, capitulum non debet eum confirmare, sed alium qui sit doctor eligere. Alia, ibi, omnino teneatur, & c. referatur ad vtrumque scilicet confirmandum, vel instituen- dum, & habeat qualitates in presenti requisiti, alias electio est nulla. Et in vna Panorritana, v. in alia Argentina declarauit S. Illustrissimum Congregat. Calen. Jan. si Episcopus demortuus reliquit vicarium, quem elegerat, cum non esset doctor, capitulum non debet eum confirmare, sed alium qui esset doctor, eligere ex Congregationis sententia. In quibus declarationibus solum fit mentio de doctore, quia in Italia, vt ait notum, non est alius gradus, nec gradus licentiae. Alia si ex consuetudine illius capituli electio vel deputatio, fieret de ipsius gremio, & bonis, vel singulis per singulos menses administrarent, observando ordinem, sed non essent omnes doctores, vel licentiatum, dictam deputati- onem non valere, vbi alij doctores possint constitui, nec in- spectu ordo, vel consuetudo, vel lex noua certam formam praescribens, arg. ex in l. sciendum. §. ordine. ff. de leg. 1.

11. Quod etiam censuit S. Congregat. in vna t Abulen. vt in sequent. declaratione ad i supplicatur illustri- ssimis & reuerendissimis DD. vestris pro parte reuerendissimi domini Episcopi Abulensi. declarari sequentia i. in Ecclesia Abulensi, est quoddam neuum statutum post Concilium Tridentinum factum, quod se- de Episcopali vacante duo ex dignitatibus seu Canoni- cis exerceant officium vicarij, seu officialis, per spatium

duorum mensium, & successive alij duo in eam suam a- n- tiquitatem sita tamen quod illi qui non sunt graduatim, te- neantur assuere assessorum literarum, de cuius consilio procedunt, dubitatur, an dictum statutum sit contra dispo- sitionem S. Concilij sessio. 24. de reform. c. 16. & an ca- lisi deputatio vicariorum, qui non sunt doctores, seu licen- tiati, aliam in iure Canonico sit nulla (est assumant as- sessorum literarum) non obstante dicto statuto, quod con- firmatum non existit. Secundo rursus in Episcopatu Abulensi, & tota prouincia Compositellana, ex Decreto Concilij Prouincialis Compositellani, post Concilium Tri- dentinum facti datur stipendium examinatoribus syno- dalibus, pro suo labore, ex fructibus Parochialibus ad quam sit examen, dubitatur, an possit hoc dari stante De- creto Sancti Concilij Trident. sessio. 24. de reform. cap. decimo octauo. Tertio dubitatur, an promissio paro- chialis nulli si examinatorum relationem fecerint, solum quoad literarum, examen vero circa mores, etatem & reliqua Episcopo relinquatur, vel si non fecerint relatio- nem Episcopo, de omnibus idoneus reperit, sed tantum de eo, qui ipse magis idoneus videtur. Quarto, an valeat matrimonium contractum coram paroco illius loci, vbi contrahentes reperuntur, non animo ibi domicilium constituendi, sed recreationis causa. Quinto, & quid sit contrahens ibi. moratur, inquam prator, iudex seu medi- cus temporalis.

Ad primum Congregatio Concilij censuit esse contra Tridentinum Co. titulum, ideo nullam existere. Ad se- cundum non posse. Ad tertium teneri, si ere relationem etiam circa mores, etatem, & reliqua, & examinatores debere remanere, & quosque idonei iudicari fuerint, E- piscopum vero de bere, ex his qui renuntiant fuerint, ma- gis idoneum eligere. Ad quartum non valere. Ad secun- dum valere, quam declarationem habeo in forma au- thentica.

Id autem intelligendum est, t necessario eligen- dos esse doctores, vel licentiatos in vicariis capitu- li sede vacante, si in capitulo adsint, Zechus supra, a- lias sufficere, vt vnus eligatur, qui sit, quantum fieri poterit, idoneus, vt censuit Sacra Congregatio his verbis, an existentibus doctoribus in capitulo nece- sario sine eligendi in vicarium, si vero doctores non ex- istant, an vnus ex Canonicis Beneficis capitulo in vica- rium sit eligendus. Respondit Congregatio necessario eli- gendos esse doctores, vel licentiatos, si in capitulo adsint, alias sufficere, vt vnus eligatur, qui sit, quantum fieri poterit, idoneus. Cui consonat Concilium Prouinciale Mediolanen.

Et facit alia declaratio t super dicto capitulo deci- mosexto, quae sic ait, ibi, item officiales, & non est de- necessitate vt sit de gremio, si tamen adesse idoneus, cae- teris paribus, esset praefendus. refert Mart. Anton. Genuen. supra. si tamen capitulo, in quo non sunt doctores, seu licentiatum in iure Canonico, adesse a- liquis iuris Canonici peritus, & idoneus, deberet eli- gi, & alias electio esset nulla, ex illis verbis, dicto capitulo decimosexto, vel alias quantum fieri poterit, idoneus, & declaratione supra adducta numero duode- cimo.

Sed id male seruatur in Ecclesijs t huius regni. 14. nam capitula sede vacante, non curant eligere vi- carios doctores, authenticos in iure canonico, licet adsint in capitulo, & si eligunt vnum sic gradua- tum, eligunt etiam alium Theologum, vel non graduatum. Quod est contra Concilium, sed capi- tula omnia sibi licere putant, nec fieri potest, t quod in quadam Ecclesia huius regni fieri in- tlexi nempe

nenipe per singulos duos menses, eligere duos vi- carios de capitulo vnum graduatum, seu litera- tum, qui exerceat officium, & alium non gra- duatum, qui non exerceat, accipit medietatem emolumentorum officij, id enim est simonia, & contra titulum ne prelati vices suas. Nam in effe- ctu est, eligere graduatum in vicarium, cum o- nere dandi medietatem emolumentorum alteri, qui solo nomine est vicarius, sicut etiam est simonia, & contra dictum titulum conuenire Cano- nicos, quod quicumque eorum eligatur in vica- rium, t teneatur diuidere cum aliis Canonicis sa- larium, & emolumenta officij, vt per Navarra consilio secundo ne prelati vices suas, quem sequitur Zerola in praxi secunda parte verb. capitulum §. quinto.

Vnde praedictae electiones, tanquam simoniae, sunt nullae, & sic electi tenentur dimittere officium, licet non incurant excommunicationem, quia non est beneficium, nec ordo, Nauar. ibi, & cons. 1. co- dem tit.

Et vicarius Episcopi, non t debet necessario esse doctor, vel graduatum, licet Episcopus teneatur ido- neum, & literatum vicarium constituere, qui per se ipsum valeat officium exercere, Nauar. consil. 1. de offi. vicarij, & ita est accipiendum quod tradit Sbrocius d. lib. 1. quast. 35. & grauer peccant Episcopi, qui aliquando t constituunt vicarios Theologos, seu alias ad officium ineptos, tenenturque ad restitutio- nem damnorum, inde fecutorum, & etiam ad res- titutionem propinarum, vulgo assessorias, quas d. vicarij faciunt a partibus solui assessori; Episcopi enim tenentur gratis administrare iustitiam, seu ponere qui tam administrat, vt alias dicitur infra 9. parte. c. 2. n. 18.

Et ipsi etiam qui acceptant officium, t ad quod sunt inepti, grauer peccant, & ad restitutionem tenentur damnorum, & expensarum quas a partibus iniue extorquent pro assessorio.

Nec etiam vicarius capituli Ecclesiae, collegiatz, sede vacante, iur. prelati, qui ordinarij, & qua- si Episcopalem iurisdictionem habet, necessario de- bet esse Doctor, aut Licentiatum nec de eo loquitur ibi Concilium, vt S. Congregat. censuit super d. c. 16. his verbis, An extendatur ad Ecclesiam collegiatam desinitio eius prelati, qui ordinarij iurisdictionem, & omnia iura Episcopalia habebat, Congregatio censuit negatur, quia si non est necess. vt hic prelati mortuus sit doctor, vt dictum est, alia ergo neque vicarij die 12. Sept. 1585.

In electione autem vicarij capituli, non t requiritur forma cap. quia propter de elect. nec decreti Co- cilij sessio 25. de regul. c. 6. quia non loquitur de eo, quamuis Fulcus d. n. 32. dubitet an in electione dicti vicarij sit seruanda forma d. cap. quia propter, qui tamen dicit Cardinalem Alciatum tenuisse non requiri, & Zerola in d. praxi. part. 1. c. 4. §. 3. ait istam electionem vicarij, non esse necessarium fieri per nota secreta, vt nonnulli asserere videban- tur ex Concilio d. cap. 6. quia ibi loquitur Con- cilium de electione superiorum regularium, & non secularium.

Et ita contra Fulcum censuit t S. Congregat. vt in sequenti declaratione super d. c. 16. ibi, consue- re, vel existentem confirmare, & c. Non tamen requiritur ad hoc, quod seruatur forma electionis praescripta per Concilium sessio 25. c. 6. de regul. post cap. quia pro- pter de elect. quia isti vicarij, vt plurimum sunt ten-

porales, & momentaneae, & text. hic loquitur de consti- tutione non de electione, contra Reuerend. Sarner. in hac de- volutione lib. 1. c. 1. n. 2.

Præterea super d. cap. 16. notande t sunt sequen- tes declarationes S. Congregationis t. ibi, capitulum sede vacante portionarij, quia non sunt de cap. non comprehenduntur, in huiusmodi capitulis nec clerici possunt se ad hoc ingerere, cum ca. 2. ibi incumbit, & c. Et o- mnino prohibet incumbi capitulo, q. ex inscriptione ad hoc munus non pertinet, alia pro Episcop. praesentat, & ita in vna Veroblen. declarauit Congregatio illustris- simum dominorum Cardinalium Congregationis S. Co- cilij. 4. Nouem. 1596. Tertio, si plures ad officium vica- riy a capitulo assumerentur in controuersia, magis i- doneus, & habens has qualitates Concilij Trident. re- manere debet, & ceteri renouandi sunt. Quarta, cen- sur Congregatio facta electione officialium, non posse esse ad libitum reuocari, & non constituitur, nisi vel econo- mum, vel illos officiales, quos etiam viuente Episco- po capitulum possit deputari, consonat dictum Con- cilium prouinciale Mediolanen. Quinta, capitulum po- test ad libitum amouere vicarium, alia per ipsum ele- ctum, seu confirmatum, duomodo intra octo dies alium constituat, aliquando deuoluitur deputandi vicarij, vt in hoc decreto, ad Abulensem, & si Ecclesia ipsa Metro politana fuerit ad antiquam Episcopum. Nec contradicit praecedens declaratio, nam illa lo- quitur de alijs officialibus, non de vicario, in quo tamen idem ait. Mar. Ant. Genuen. supra me. 4. post Concilium Sexta, ad vicarij, propter eius absentiam, spectat substitutionem, facere sic etiam aliorum officia- rum, consonat dict. Concilium prouinc. Mediola- nen. Septima, capitulum non potest eligere vstita- rem ad vstitandam Diocesim ab ipse vicario. Octaua, dubitatum fuit, an vicarij, in vna illius decreti a capi- tulo constitutum, teneatur procedere cum adiunctis, vel sine, iuxta capit. sextum sessio. 25. & fuit resolutum, quod si Episcopus dum viuere, habebat auctoritatem procedendi sine adiunctis, quod non potest vicarij, si vnus poterat Episcopus sine adiunctis, ita nec possit vicarij. Nona, fuit dubitatum, an si iste vicarij allegaretur suspensus, possent eligi arbitri, & dictum fuit, quod non, sed vt procedendum esse ad capitulum, tan- quam superius, cap. si contra de offic. delegat. in 6. Decima, an capitulum sede vacante possit eligere ar- bitros, ad cognoscendum de suspensionum causis, qua contra vicarij, ab e. sede vacante deputatum proponuntur. Congregatio censuit vtrique non posse, ead- dem prima, numero, quo Episcopus non potuisset sed per- se per se ipsum cognoscere de causis suspensionum. Und- decima, item capitulum sede vacante, post facta remo- uatione vicarij, vel alium officialium, illos cogere ad reddendam rationem administrationis, eoque pro culpa punire, non tamen impediendi suumque Epi- scopum, quando ex hoc decreto ab eisdem exiit rationem altianum, quae sede vacante vacante fue- rint, & eos punire etiam si a capitulo fuerint absoluti, consonat dict. Concilium Mediolanen- se duodecimum. Congregatio censuit Episcopum in ca- pitulo exempto, si veli rationes exigere ab officialibus ex gremio capitulo deputatis sede vacante eorum officij, & administrationis, non teneri procedere cum adiunctis, ex forma capitulo sexto, sessione vigesima quinta, nisi veli criminabatur ad eorum punitionem, & correctionem procedere.

Et videnda t est in proposito declaratio eiusdem S. Congregationis Toletana, de obseruandis in exa- minibus faciendis, pro colloquio parochialium se- 24.

de Cathedrali vacante, que habetur infra 9. par. c. 2. num. 8.

Ex quibus declarat. maxime ex illa t. Toletana, videtur capitulum sede vacante non posse in aliquo se intrinsecare, circa administrationem iurisdictionis sui sibi aliquid referre, sed debere totam administrationem iurisdictionis libere vicario relinquere, licet antea posset dare huic vicario potestatem restrictam, vt limitatam, vt per Paulinum quast. 10. 2. part. num. 6. quamvis hoc non feruetur in aliquibus capitulis, que solent aliqua sibi referre, & denegare vicario, & ita tenet Mar. Anton. Genuen. t. supra num. 3. dicens, quod post Concilium Tridentinum non potest capitulum vnam causam alteri delegare, si quidem cum non possit administrare per se ipsum, sed per vicarium, in quem Concilium transferre potestatem, non potest ab eo illam auferre, & alteri causam delegare, nisi ex iusta causa, nepe suspicionis, vel alia.

Et ex hoc videtur procedere d. declaratio 7. que ait, capitulum in quod (secundum veriore sententiam) transit indistincte ius visitandi sede vacante, Abbatem d. cap. cum olim 4. quast. Bonifac. in clem. 1. de heret. num. 179. Paulin. quast. 7. 1. part. num. 12. & 3. de visitat. 2. part. Rebut. d. tit. de deholu. num. 65. & Rota in illa Burgen. de qua infra num. 43. quicquid alij dicunt glossa in d. clem. 1. s. 1. verb. capituli. de heret. & Cuchus d. tit. 9. num. 47. non posse eligere visitatorem ad visitat. Diocesim absque vicario, vult enim S. Congregatio, quod si opus fuerit visitatore, vicarius eum constituat. Sed hoc non videtur receptum in Hispania, nam semper capitula sede vacante nominant visitatores.

Secundo videtur in t. vicarium electum a capitulo sede vacante eo ipso transire totam iurisdictionem capitulo competentem, nec esse necessarium speciale mandatum, seu commissionem, quoad ea que in vicarium Episcopi non transeunt sine speciali mandato, nam cum Concilium ardet capitulum ad constituendum vicarium, qui totam iurisdictionem administrat, non videtur necessaria aliqua specialis commissio, & ita videtur sentire Ioan. Gutierrez d. cap. 11. num. 10. & expresse tenet Mar. Anton. Genuen. s. num. 5.

Quamvis antea, t. in vicarium capituli sede vacante, non transiret maior potestas, quam in vicarium Episcopi, Paulin. 7. 10. 2. part. n. 17. Mandol. reg. 24. Cancell. 9. 6. n. 10. & Sbrocius de vicario Episcopi. lib. 2. 7. 41. n. 5.

Si tamen de facto capitulum t. det vicario a se electo limitatum mandatum, referendo sibi aliqua, non videtur vicarius posse exercere potestatem in illis, que sibi capitulum referunt, Ioan. Gutierrez sibi proxime, cum vicarius ipse non habeat aliunde iurisdictionem, nisi ab ipso capitulo, quod in illis noluit sibi eam dare. Pro quo facta declaratio S. Congregationis, Abulen. infra adducta seq. cap. num. 87. ad 1.

Quamvis Volginus d. tab. 1. de censur. c. 10. s. 2. n. 4. videtur sentire contrarium, inquit enim, vicarium esse quando qui dem autoritate Trident. Synodi datus est, propterea a capitulo autoritate non omnino pendere, & illo quod ius capituli suspensum sit, ob aliquam censuram, vicarij huius iurisdictionem non suspendi, nec impediri sicut contingit in vicario Episcopi, vt habetur in cap. 1. de officio vicarij lib. 6.

Sed cum impugnat Suarez s. rom. dissertatione 7. sect. 3. n. 13. dicens, ex antiquo iure, tempore sedis vacantis, iurisdictionem Episcopi deuolui ad capitulum, quam iurisdictionem Concilium Tridentinum nec mutauit, nec minuit, sed solum precepti modum vtendi illa iurisdictione nimirum per vicarium ab eodem capitulo electum, cui & iurisdictionem, & vsum iurisdictionis committit, & sic Concilium Trident. non dare iurisdictionem illi vicario, neque ad hoc interposuisse autoritatem suam, sed solum ad imponendum predictum preceptum, quo non obstante, ille vicarius vicem gerit capituli, & eius iurisdictione vitur, Concilium per illud preceptum firmavit eius iurisdictionem, nec nouum modum iurisdictionis instituit, & sic si capitulum habeat impeditum vsum iurisdictionis consequenter etiam vicarium habere idem impeditum, sicut in vicario Episcopi, & c. & idem ait n. seq. t. etiam in vicario capituli electo, seu deputato, a metropolitano, ob negligentiam capituli, quia & ille habet iurisdictionem capituli in dependentem quidem a voluntate eius, quam supplet autoritas, & efficacitas Concilij Trident. pendente tamen nihilominus a potestate, & iurisdictione, que residet in ipso Capitulo, quia Concilium noluit nouum modum iurisdictionis instituire, vt ostensum est, sed solum obligare, & cogere capitulum, vt suam iurisdictionem vicario communicaret, & c.

Videtur tamen, quod t. Metropolitanus, ad quem deuoluitur deputatio vicarij, capitulum in eo deputando fuisse negligens iuxta d. decretum Concilij, posset illi dare iurisdictionem, & potestatem, in illis, que capitulum sibi referunt, nam eadem est ratio de parte ac de toto.

Sext est difficultas, an capitulum t. sede vacante, possit plures vicarios constituere, & videtur non posse, nam Concilium d. cap. 16. loquitur in singulari, & ex declaratione S. supra adducta num. 23. & hoc, quando in vita Episcopi non solet esse nisi vnus vicarius.